
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 16/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1035
 
P.O.I.n “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013 - Avanzamento finanziario ASSE II -
Presa d’atto Decreto Direzione generale Politiche del Turismo MiBACT Asse II del 31 marzo 2015 -
Adempimenti conseguenziali - Adempimenti ex D.Lgs.vo 118/2011. Istituzione nuovi capitoli e variazione
compensativa ai sensi dell’art. 42 L.R. n. 28/2001 - U.P.B. 04.00.01 - Variazione di bilancio.
 
 
 
Il Vice Presidente prof. Angela Barbanente con delega ai Beni culturali, unitamente all’Assessore al
Mediterraneo, turismo, cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, d’intesa con il Responsabile della
struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale POIn”, Direttore d’Area
Politiche per la promozione del territorio, dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, sulla base
dell’istruttoria condotta dal Responsabile monitoraggio e controllo Asse IV dott. Giuseppe Tucci,
confermata dal Dirigente del Servizio Beni culturali, avv. Silvia Pellegrini, riferiscono quanto segue:
 
Premesso:
che in data 8 maggio 2014 è stato emanato il Decreto della Direzione generale per le politiche del
turismo, OI Asse II del programma, per il finanziamento per la Regione Puglia di 6 interventi a valere
sulle risorse FdR e FESR della linea II.2.1, per ammontare pari ad € 2.125.000,00 su un totale di €
10.549.000,00 per l’annualità 2014;
che in data 16 maggio 2014 il Direttore d’Area, in adempimento del mandato conferito (Dgr 1039/2013)
ha sottoscritto i disciplinari regolanti i rapporti con l’OI Asse II, per gli interventi in esso riportati a titolarità
regionale;
che successivamente alla registrazione del decreto alla Corte dei Conti, avvenuta in data 9 luglio 2014
(reg. 1 - fog.2642), con Determina del Direttore d’Area n. 58 del 18 luglio 2014 si è stabilito che per tali
interventi, a titolarità regionale, sussistono le condizioni per individuare gli enti strumentali della Regione
quali Puglia Promozione, Apulia Film Commissione e Teatro Pubblico Pugliese quali soggetti affidatari, e
pertanto si è proceduto all’affidamento dei progetti come segue:
1. Grandi eventi sportivi, Gargano running (CUP: B29B14000160007)€ 150.000,00 in favore
dell’Agenzia regionale Puglia Promozione;
2. Medimex 2014 (CUP:B39B14000180007)€ 450.000,00 in favore del Consorzio Teatro Pubblico
Pugliese;
3. Teatro attivo (CUP: B39B14000190007)€ 400.000,00 in favore del Consorzio Teatro Pubblico
Pugliese;
4. BIFEST (CUP: B99B14000120007)€ 200.000,00 in favore della Fondazione Apulia Film Commission;
5. Progetto Memoria (CUP: B99B14000210007) € 300.000,00 in favore della Fondazione Apulia Film
Commission
che per il progetto Grandi Mostre, il Direttore dell’Area ha richiesto all’Ufficio Attività Culturali ed

1



Audiovisivi la trasmissione dei fascicoli relativi alle istanze presentate per l’annualità 2014, dichiarate
ammissibili al sostegno o alla promozione ai sensi del Programma Triennale delle Attività Culturali e che
lo stesso utilizza la procedura di evidenza pubblica di cui alla L.r. 6/2004, relative ad attività di mostre
atte a promuovere la creazione di un’immagine unitaria dell’offerta culturale, naturale e turistica quale
elemento identitario del territorio della Regione;
che con Determinazione della Direzione di Area n. 78 si è provveduto all’approvazione dei progetti
selezionati sui fondi del Programma POIn Asse II.2.1 - attività “Grandi Mostre”, da cui risultano
finanziate le seguenti mostre:
che gli interventi summenzionati sono stati tutti avviati nel 2014 e, alla data attuale, risultano conclusi,
tranne il Progetto Memoria (Apulia Film Commission), che si concluderà entro il 30 giugno 2015 e la
mostra “DUILIO CAMBELLOTTI. LE GRAZIE E LE VIRTÙ DELL’ACQUA” (Acquedotto Pugliese SpA)
che si concluderà il 15 giugno 2015.
che nel mese di luglio 2014 è stata avviata una fase concertativa tra OI MIBACT Asse II e Regioni al fine
di rideterminare le risorse disponibili per il 2015, la ripartizione delle stesse tra le regioni e la
condivisione delle proposte progettuali del 2015;
che la ripartizione delle risorse, condivisa in data 11 luglio 2014 tramite la sottoscrizione del verbale che
si allega al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato a), ha previsto una diminuzione
di circa il 35% dell’importo complessivo delle risorse disponibili, passando da € 33.056.000,00 a €
21.326.000,00, di cui € 5.400.000,00 destinate alla Regione Puglia;
che in data 23 luglio 2014 l’Organismo Intermedio per l’ASSE II ha chiesto una ulteriore
riprogrammazione delle risorse, i cui risultati sono stati riassunti nel verbale della riunione che si allega
al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato b), e che assegna alla Regione Puglia €
4.349.633,16, su un ammontare complessivo di € 17.434.530,88;
che in data 26/09/2014 durante il Comitato di Sorveglianza del Programma POIn è stato rilevato, per la
Puglia, il seguente stato di attuazione degli interventi:
Asse I - decreto del 02/08/2013:
- circa l’80% dei cantieri avviati con il 95% degli IGV assunti;
Asse II - decreto del 08/05/2014: - 100% dei progetti avviati con il 100% degli IGV assunti;
che nel mese di febbraio 2015 sono riprese le attività di concertazione per la selezione delle proposte
progettuali per il 2015, che hanno portato all’avvio della procedura scritta per la condivisione degli
interventi, inviata alle regioni dall’OI con nota Prot. N. 960/SG/OI/POIn II.2.1 del 25 marzo 2015 e
integrata con nota Prot. N. 1020/SG/OI/POIn II.2.1 del 27 marzo 2015, che si allegano al presente
provvedimento quale parte integrante sub allegato c);
che a conclusione della procedura scritta per la condivisione degli interventi in data 31 marzo 2015 il
Responsabile dell’Organismo Intermedio ASSE II.2.1 ha emanato il decreto di approvazione degli
interventi (regolarmente registrato dalla Corte dei Conti il 29 aprile 2015, reg. n.1 - foglio n. 1758), che si
allega al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato d) che finanzia 8 interventi alla
Regione Puglia per un ammontare di € 4.949.633,16 su un totale di € 15.196.953,16;
che a seguito del suddetto decreto, il Direttore d’Area, in qualità di RUP ed in adempimento del mandato
conferito (Dgr 1039/2013), in data 30 aprile 2015 ha sottoscritto dogitalmente i disciplinari regolanti i
rapporti con l’OI Asse II, parte integrante di questo provvedimento sub allegati e/1; e/2; e/3; e/4; e/5; e/6,
e/7; e/8 per gli interventi su riportati a titolarità regionale;
che in relazione a tali disciplinari si è provveduto a redigere un schema di convenzione, congiuntamente
al format di convenzione predisposto per l’attuazione delle mostre da realizzare nell’ambito del progetto
GRANDI MOSTRE, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante sub allegato f/1 e
f/2), da sottoscrivere con i soggetti affidatari che si andranno ad individuare;
che Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con legge regionale n. 53 del
23/12/2014 prevede, nell’ambito della U.P.B. 04.00.01, tra gli altri, il seguente capitolo: capitolo 1083510
“SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013 progetti a titolarità

2



regionale” con una dotazione finanziaria esercizio precedente pari a classificato 4.8.1.4.1.2 €
2.710.000,00
che In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, la classificazione del suddetto capitolo
non appare corretta e non consente la piena operatività in quanto non è possibile adottare atti di
impegno di spesa e/o atti di liquidazione di spesa nel rispetto del Piano Integrato dei conti di cui alla
succitata normativa.
che, viste le circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni
e chiarificazioni ivi contenute, è necessario procedere alla armonizzazione dei capitoli esistenti e alla
istituzione di nuovi capitoli di spesa per le esigenze operative della Struttura su menzionata.
 
Considerato:
che si rende necessario dare atto dell’avanzamento procedurale e finanziario del programma nel pieno
rispetto, ed in coerenza con il mandato conferito con le DGR 332 e 1039 menzionate nelle premesse;
che si rende necessario proporre alla Giunta Regionale di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a
modificare nel Piano dei Conti finanziario il capitolo 1083510, a “spacchettare” il capitolo 1083510 - UPB
04.00.01 ed istituire nella medesima UPB i due capitoli di nuova iscrizione collegati al capitolo 1083510
e a procedere alla relativa variazione compensativa in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art.
42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 14 comma 2 della L.R. n. 53/14, come riportato nella Sezione Copertura
finanziaria
che è necessario modificare la classificazione del suddetto capitolo 1083510 “SPESE PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013 progetti a titolarità regionale” assegnando
la corretta classificazione: missione 05 il programma 02, nonché la corretta codifica del piano dei conti
finanziario 2.03.01.02 “Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali”;
che appare urgente, per la trasparenza degli atti e la tracciabilità dei flussi finanziari dalla Commissione
ai Beneficiari, oltre che ai fini dell’attivazione del circuito finanziario del Programma per tutti gli Assi di
intervento, aumentare la dotazione finanziaria degli appositi capitoli di Bilancio, in Entrata e di Spesa, sui
quali sono allocate le risorse rimborsate dall’UE - per il Cofinanziamento a valere sul FESR (74,20%), e
le risorse del Cofinanziamento Nazionale trasferite a cura del Ministero dell’Economia e delle Finanze -
Ragioneria Generale dello stato - I.G.R.U.E. (25,80%);
che è necessario, altresì, successivamente all’aumento della dotazione finanziaria disposta con il
presente atto, provvedere alla variazione compensativa di cui alla L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii. al fine di
spostare le risorse dal capitolo 1083510 ai capitoli di nuova istituzione richiesti con il presente atto
che, per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale, tale attività non comporta impegni finanziari a
carico del Bilancio regionale in quanto la spesa cofinanziata è per il 74,20% dal F.E.S.R. e per il 25,80%
dal F. d. R. Stato;
 
COPERTURA FINANAZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvederà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2015- Parte SPESA che trovano copertura con lo stanziamento da iscrivere nel
Bilancio 2015 - Parte ENTRATA -
 
VARIAZIONE classificazione:
capitolo 1083510 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013 progetti a
titolarità regionale” missione programma titolo macroaggregato livello III livello IV
Attuale classificazione 4 8 1 4 1 2
Classificazione proposta 5 2 2 3 1 2
 
VARIAZIONE dotazione competenza

3



e cassa capitoli di BILANCIO
U.P.B. 04.03.34
“Entrate in conto capitale” - Coordinamento Area 04
 
Parte Iª ENTRATA - Bilancio Vincolato
1. capitolo n. 4334000 “TRASFERIMENTO QUOTA COMUNITARIA FONDI POIN-FESR 2007-2013
(ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE DALL’UNIONE EUROPEA) - 4.3.14.1.1
 incremento da presente atto € 3.672.627,80
2. capitolo n. 4334010 “ TRASFERIMENTO QUOTA NAZIONALE DEL FONDO DI ROTAZIONE e del
PAC PER LA REALIZZAZIONE DEL POIN FESR 2007-2013 (ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO
CAPITALE DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI) - 4.3.10.1.1
 incremento da presente atto € 1.277.005,36
 
Si attesta che l’importo di euro 4.949.633,16 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata
con debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:
importo totale € 4.949.633,16
esercizio 2015 € 4.949.633,16
 
soggetto debitore: O.I. POIN Linea Intervento II.2.1 Ministero dei beni e delle attività culturali e del
turismo - V.le Castro Pretorio n.105 c/o Biblioteca Nazionale - ROMA - CF 97803850581
 
U.P.B. 04.00.01
 
Parte IIª SPESA - Bilancio Vincolato
1. capitolo _1083510 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013-
progetti a titolarità regionale”
 incremento di cassa e competenza disposto con il presente atto € 3.713.780,46
- cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.01.02
 
C.N.I. 1083813 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013- progetti a
titolarità regionale” - Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali
- cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.01.01 incremento di cassa e competenza
disposto con il presente atto € 513.852,70
 
C.N.I. 1083814 “SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA POIN-FESR 2007-2013- progetti a
titolarità regionale” - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private
- cod. D.Lgs. 118/2011 missione 05 - programma 02 - U 2.03.04.01 incremento di cassa e competenza
disposto con il presente atto € 722.000,00
I provvedimenti di Impegno, come da dispositivo di cui alla delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, saranno
assunti dal Dirigente dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti
La presente variazione di bilancio è proposta nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella
D.G.R. n° 841 del 23/04/2015.
 
Tutto ciò premesso e considerato, gli Assessori proponenti, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta Regionale, così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera a) e d).
 
LA GIUNTA

4



 
Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori proponenti
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato;
 
2. di prendere atto dei verbali dell’11 e 22 luglio di riprogrammazione delle risorse per l’anno 2015 parte
integrante del presente provvedimento sub allegato a) e sub allegato b);
 
3. di prendere atto del Decreto della Direzione generale per le politiche del turismo, OI Asse II del
programma, parte integrante del presente provvedimento sub allegato d), del 31 marzo 2015, per il
finanziamento a favore della Regione Puglia di 8 interventi a valere sulle risorse FdR e FESR della linea
II.2.1, per ammontare pari ad € 4.949.633,16 su un totale di € 15.196.953,16 per l’annualità 2015;
4. di prendere atto dei disciplinari sottoscritti dal Direttore d’Area, in adempimento del mandato conferito
(Dgr 1039/2013) in data 30 aprile 2014 regolanti i rapporti con la Direzione generale per le politiche del
turismo, OI Asse II, parte integrante di questo provvedimento sub allegati e/1; e/2; e/3; e/4; e/5; e/6; e/7;
e/8, per gli interventi su riportati a titolarità regionale;
 
5. di approvare i fac-simili di convenzione parte integrante di questo provvedimento sub allegati f/1; f/2;
 
6. di dare mandato al Direttore di Area di individuare gli attuatori dei singoli progetti e formalizzare con
questi l’esecuzione dei lavori;
 
7. di prendere atto che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative ai suddetti
progetti prevedono una spesa complessiva di € 4.949.633,16 finanziate interamente dai Fondi FESR
(74,20%) e dal F.d.R. (25,80%) assegnati al programma;
 
8. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria modificare la classificazione del capitolo 1083510 e ad
istituire i capitoli di nuova iscrizione così come indicato nella parte COPERTURA FINANZIARIA,
collegati al capitolo originario 1083510;
 
9. di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’incremento di dotazione dei capitoli in
Entrata e di Spesa relativi al programma “POIN FESR 2007-2013” ed ai fini, già presenti in bilancio,
relativi all’attuazione degli interventi del “POIN FESR 2007-2013”
 
10. di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla istituzione dei capitoli ed all’aumento
della dotazione degli stessi, in termini di competenza e cassa, tra i capitoli dell’U.P.B. 04.00.01, come
riportato nella Sezione Copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/01 e dell’art. 14 comma
2 della L.R. n. 53/14;
 
11. di autorizzare il Direttore dell’ Area Politiche Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti - a
procedere agli impegni di spesa, ed alle susseguenti liquidazioni, limitatamente ai capitoli incrementati
e/o istituiti con il presente atto e rubricati nella U.P.B. 04.00.01 assegnata - ai sensi della DGR 324/2012

5



all’Area 4 e inerenti l’attuazione del programma POIN FESR 2007-2013;
 
12. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
13. di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente

6


